
 

 

 

  
  

 

1 

 

9752/2025 -ΦΕΚ 6855 Β/18-12-2025 www.docman.gr 

9752/2025 -ΦΕΚ 6855 Β/18-12-2025 

Ρύθμιση θεμάτων απονομής πτυχίων σε φοιτητές/τριες του Γ.Π.Α. στα Ακαδημαϊκά 

Τμήματα που ιδρύθηκαν με τον ν. 4589/2019 (Α' 13) για τη μεταβατική περίοδο μέχρι 

την έκδοση του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του Ιδρύματος σύμφωνα με τα 

οριζόμενα στο άρθρο 223 του ν. 4957/2022. 

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΓΕΩΠΟΝΙΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 223 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 

Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία 

και λοιπές διατάξεις» (Α' 141), 

β. των άρθρων 19 και 20 του ν. 4589/2019 περί «Συνέργειες Εθνικού και Καποδιστριακού 

Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με 

τα Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό Ταμείο και άλλες διατάξεις» (Α' 

13). 

2. Την υπό στοιχεία Β1/3/02-03-1990 απόφαση του Υπουργού Εθνικής Παιδείας και 

Θρησκευμάτων περί «Έγκριση του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του Γεωργικού 

Πανεπιστημίου Αθηνών» (Β' 165). 

3. Το π.δ. 298/1996 «Οργανισμός Διοικητικών Υπηρεσιών του Γεωπονικού Πανεπιστημίου 

Αθηνών (Α' 206) όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με τις υπ' αρ. 1943/18.3.2025 (Β' 

1350) και 6219/23.07.2025 (Β' 3978) αποφάσεις για τη μεταβατική περίοδο έως την έκδοση 

του Οργανισμού του Ιδρύματος κατά τις διατάξεις των άρθρων 206 και 469 του ν. 

4957/2022 (Α' 141). 

4. Την υπό στοιχεία Φ5/89656/Β3/13-08-2007 απόφαση της Υπουργού Εθνικής Παιδείας και 

Θρησκευμάτων «Εφαρμογή του Συστήματος Μεταφοράς και Συσσώρευσης Πιστωτικών 

Μονάδων» (Β' 1466). 

5. Την υπ' αρ. 10540/23.12.2022 (ΑΔΑ:97ΓΘ46Ψ8Ζ62ΑΥ) διαπιστωτική πράξη του 

Πρύτανη του Γ.Π.Α. «Εκλογή Πρύτανη του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών και ορισμός 

Αντιπρυτάνεων του Γ.Π.Α.» με θητεία έως 31.8.2026 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1217). 

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του τακτικού προϋπολογισμού του Ιδρύματος ή του κρατικού προϋπολογισμού. 

7. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο «ΕΜΔΔΜΙΤΟΣ», αποφασίζει: 

Εγκρίνει, τη ρύθμιση θεμάτων απονομής πτυχίων στους φοιτητές/τριες των Ακαδημαϊκών 

Τμημάτων που 



 

 

 

  
  

 

2 

 

9752/2025 -ΦΕΚ 6855 Β/18-12-2025 www.docman.gr 

ιδρύθηκαν με το ν.4589/2019 (Α' 13) για τη μεταβατική περίοδο μέχρι την έκδοση του 

Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του Ιδρύματος σύμφωνα με τα οριζόμενα στο 

άρθρο 223 του ν. 4957/2022 (Α' 141) ως εξής: 

Άρθρο 1 

Τμήμα Δασολογίας και Διαχείρισης Φυσικού Περιβάλλοντος της Σχολής Επιστημών 

των Φυτών. 

1. Το Τμήμα Δασολογίας και Διαχείρισης Φυσικού Περιβάλλοντος της Σχολής Επιστημών 

των Φυτών, απονέμει Πτυχίο του Τμήματος Δασολογίας και Διαχείρισης Φυσικού 

Περιβάλλοντος. 

2. Οι φοιτητές/τριες που επιτυγχάνουν στις πτυχιακές εξετάσεις και έχουν εκπληρώσει τις 

λοιπές υποχρεώσεις που προβλέπονται από τις κείμενες διατάξεις ορκίζονται ενώπιον του/της 

Πρυτάνεως ή του/της νόμιμου/μης αναπληρωτή του/της. 

3. Το Πτυχίο υπογράφεται από τον/την Πρύτανη, τον/ την Πρόεδρο του Τμήματος, τον/την 

Γραμματέα του Τμήματος και σφραγίζεται με τη σφραγίδα του Ιδρύματος. 

4. Ο Βαθμός Πτυχίου εναρμονισμένος με το Σύστημα Μεταφοράς και Συσσώρευσης 

Πιστωτικών Μονάδων (European Credit Transfer and Accumulation System ECTS) 

υπολογίζεται ως εξής: 

(Βαθμός Πτυχίου = (Βαθμός Μαθήματος 1 Χ ECTS Μαθήματος 1 + Βαθμός Μαθήματος 2 Χ 

ECTS Μαθήματος 2 + ... + Βαθμός Πτυχιακής Εργασίας Χ ECTS Πτυχιακής 

Εργασίας)/Συνολικός Αριθμός ECTS Πτυχίου. 

Στον Συνολικό Αριθμό ECTS Πτυχίου δεν συμπεριλαμβάνονται οι Μονάδες ECTS της 

Πρακτικής Άσκησης καθώς αυτή δεν αξιολογείται με βαθμό, αλλά και Μαθήματα με 

Απαλλαγή ή Κατοχύρωση όπως και η Ξένη Γλώσσα. 

5. Ο Τύπος του Πτυχίου έχει ως εξής: 

 



 

 

 

  
  

 

3 

 

9752/2025 -ΦΕΚ 6855 Β/18-12-2025 www.docman.gr 

 

6. Λοιπά χορηγούμενα πιστοποιητικά προς τους/τις απόφοιτους/ες του Τμήματος 

χορηγούνται σύμφωνα με απόφαση της Συνέλευσης τους Τμήματος. 

 

Άρθρο 2 

Τμήμα Διοίκησης Γεωργικών Επιχειρήσεων και Συστημάτων Εφοδιασμού της Σχολής 

Εφαρμοσμένων Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστημών 

1. Το Τμήμα Διοίκησης Γεωργικών Επιχειρήσεων και Συστημάτων Εφοδιασμού της Σχολής 

Εφαρμοσμένων Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστημών, απονέμει Πτυχίο Γεωπόνου του 

Τμήματος Διοίκησης Γεωργικών Επιχειρήσεων και Συστημάτων Εφοδιασμού. 

2. Οι φοιτητές/τριες που επιτυγχάνουν στις πτυχιακές εξετάσεις και έχουν εκπληρώσει τις 

λοιπές υποχρεώσεις που προβλέπονται από τις κείμενες διατάξεις ορκίζονται 

ενώπιον του/της Πρυτάνεως ή του/της νόμιμου/μης αναπληρωτή του/της. 

3. Το Πτυχίο υπογράφεται από τον/την Πρύτανη, τον/ την Πρόεδρο του Τμήματος και 

τον/την Γραμματέα του Τμήματος και σφραγίζεται με τη σφραγίδα του Ιδρύματος. 

4. Ο Βαθμός Πτυχίου εναρμονισμένος με το Σύστημα Μεταφοράς και Συσσώρευσης 

Πιστωτικών Μονάδων (European Credit Transfer and Accumulation System ECTS) 

υπολογίζεται ως εξής: 



 

 

 

  
  

 

4 

 

9752/2025 -ΦΕΚ 6855 Β/18-12-2025 www.docman.gr 

[Βαθμός Πτυχίου = (Βαθμός Μαθήματος 1 Χ ECTS Mαθήματος 1 + Βαθμός Μαθήματος 2 Χ 

ECTS Μαθήματος 2 + ... + Βαθμός Πτυχιακής Εργασίας Χ ECTS Πτυχιακής 

Εργασίας)/Συνολικός Αριθμός ECTS Πτυχίου]. 

Στον Συνολικό Αριθμό ECTS Πτυχίου δεν συμπεριλαμβάνονται οι Μονάδες ECTS της 

Πρακτικής Άσκησης καθώς αυτή δεν αξιολογείται με βαθμό, αλλά και Μαθήματα με 

Απαλλαγή ή Κατοχύρωση όπως και η Ξένη Γλώσσα. 

5. Ο τύπος του πτυχίου έχει ως εξής: 

 

 

6. Λοιπά χορηγούμενα πιστοποιητικά προς τους/τις απόφοιτους/ες του Τμήματος 

χορηγούνται σύμφωνα με απόφαση της Συνέλευσης τους Τμήματος. 

 

Άρθρο 3 

Τμήμα Περιφερειακής και Οικονομικής Ανάπτυξης της Σχολής Εφαρμοσμένων 

Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστημών 

1. Το Τμήμα Περιφερειακής και Οικονομικής Ανάπτυξης της Σχολής Εφαρμοσμένων 

Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστημών του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών, απονέμει 

Πτυχίο του Τμήματος Περιφερειακής και Οικονομικής Ανάπτυξης. 



 

 

 

  
  

 

5 

 

9752/2025 -ΦΕΚ 6855 Β/18-12-2025 www.docman.gr 

2. Οι φοιτητές/τριες που επιτυγχάνουν στις πτυχιακές εξετάσεις και έχουν εκπληρώσει τις 

λοιπές υποχρεώσεις που προβλέπονται από τις κείμενες διατάξεις ορκίζονται ενώπιον του/της 

Πρυτάνεως ή του/της νόμιμου/μης αναπληρωτή του/της. 

3. Το Πτυχίο υπογράφεται από τον/την Πρύτανη και τον/την Πρόεδρο του Τμήματος και 

τον/την Γραμματέα του Τμήματος και σφραγίζεται με τη σφραγίδα του Ιδρύματος. 

4. Ο Βαθμός Πτυχίου εναρμονισμένος με το Σύστημα Μεταφοράς και Συσσώρευσης 

Πιστωτικών Μονάδων (European Credit Transfer and Accumulation System ECTS) 

υπολογίζεται ως εξής: 

[Βαθμός Πτυχίου = (Βαθμός Μαθήματος 1 Χ ECTS Μαθήματος 1 + Βαθμός Μαθήματος 2 Χ 

ECTS Μαθήματος 2 + . + Βαθμός Μαθήματος ν Χ ECTS Μαθήματος ν)/ Συνολικός Αριθμός 

ECTS Πτυχίου]. 

5. Στον Βαθμό Πτυχίου, δεν περιλαμβάνονται Μαθήματα με Απαλλαγή ή Κατοχύρωση όπως 

και η Ξένη Γλώσσα. 

6. Ο Τύπος του Πτυχίου έχει ως εξής: 

 

 



 

 

 

  
  

 

6 

 

9752/2025 -ΦΕΚ 6855 Β/18-12-2025 www.docman.gr 

7. Λοιπά χορηγούμενα πιστοποιητικά προς τους/τις απόφοιτους/ες του Τμήματος 

χορηγούνται σύμφωνα με την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 11 Δεκεμβρίου 2025 

 


